
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 90

24 Φεβρουαρίου 2012

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Μερική ανάκληση της αρ. 5821/29−10−1987 απόφασης 
κήρυξης αναδασωτέας έκτασης με την διόρθω−
ση σφάλματος αυτής (ΦΕΚ 48/τ. Δ΄/25−1−2005) για 
έκταση εμβαδού 7.719,48 τ.μ., της Κ.Μ. 218 γαιών 
Λάρδου, Δημοτικής Ενότητας Λίνδου του Δήμου 
Ρόδου, Νήσου Ρόδου, Νομού Δωδεκανήσου. .......... 1

Κήρυξη ως αναδασωτέας, δημοτικής έκτασης που 
αποτελεί δάσος, εμβαδού 625 τ.μ., στη θέση «Ράχη 
Κέπα», περιφέρειας Λυγιάς, Τοπικής Κοινότητας 
Βράχου, της Δημοτικής Ενότητας Ζαλόγγου, της 
Περιφερειακής Ενότητας Πρέβεζας............................... 2

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού Ε1=241,06 
τ.μ. και Ε2=178,87 τ.μ. στη θέση «Τσάτσα», του Δι−
ακατεχόμενου δάσους Ρεντίνας, περιφέρειας Τ.Κ. 
Ρεντίνας του Δήμου Σοφάδων, Π.Ε. Καρδίτσας. . 3

Καθορισμός υδάτινου αποδέκτη για τη διάθεση επε−
ξεργασμένων αστικών μη επικίνδυνων υγρών απο−
βλήτων−λυμάτων του ΔΔ Κατούνας Δήμου Ακτίου−
Βόνιτσας. ............................................................................................... 4 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 1015 (1)
 Μερική ανάκληση της αρ. 5821/29−10−1987 απόφασης 

κήρυξης αναδασωτέας έκτασης με την διόρθωση 
σφάλματος αυτής (ΦΕΚ 48/τ. Δ΄/25−1−2005) για έκτα−
ση εμβαδού 7.719,48 τ.μ., της Κ.Μ. 218 γαιών Λάρδου, 
Δημοτικής Ενότητας Λίνδου του Δήμου Ρόδου, Νή−
σου Ρόδου, Νομού Δωδεκανήσου.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 του 

Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του άρθρου 6 του Ν. 3200/1955 περί 

διοικητικής αποκέντρωσης, όπως τροποποιήθηκε και 
συμπληρώθηκε μεταγενέστερα με το Ν.Δ. 532/1970.

3. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτ/σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης−Πρό−
γραμμα Καλλικράτης» και του Π.Δ. 143/2010 «Οργανισμός 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου»

4. Την αριθ. οικ.1550/17−3−2011 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου «Πα−
ροχή εξουσιοδότησης υπογραφής διοικητικών πράξεων 
και εγγράφων «Με εντολή Γενικού Γραμματέα» στον 
Προϊστάμενο της Γενικής Δ/νσης Δασών και Αγρ. Υπο−
θέσων κλπ» (ΦΕΚ 484/τ. Β΄/29−3−2011).

6. Τις διατάξεις του Ν. 998/79 «Περί προστασίας των Δασών 
κ.λπ.» και ειδικότερα του άρθρου 44 παρ. 3 και 4 όπως η παρ. 
4 προστέθηκε με το άρθρο 36 παρ. 3 του Ν. 3698/2008.

7. Την από 20−6−2011 αίτηση της Μπάλιου Παρασκευής 
του Τσαμπίκου κάτοικο Ρόδου.

8. Την αρ. 5821/29−10−1987 απόφασης κήρυξης αναδα−
σωτέας έκτασης με την διόρθωση σφάλματος αυτής 
(ΦΕΚ 48/τ. Δ΄/25−1−2005).

9. Την αρ. ΔΥ/28−11−2011 εισήγηση του δασολόγου Φρα−
γκάκη Εμμανουήλ και την αρ. 7646/28−11−2011 εισήγηση 
της Δ/νσης Δασών Δωδεκανήσου για μερική ανάκληση 
έκτασης η οποία σύμφωνα με την τοπογραφική εργασία 
αρμόδιου Μηχανικού αποτελεί την Κ.Μ. 218 γαιών Λάρ−
δου, εμβαδού 7.719,48 τ.μ. διότι πριν από την πυρκαγιά 
και διαχρονικά ήταν γεωργικής μορφής.

10. Την ΑΠΟΦΑΣΗ 64 (πρακτικό 5/2011) της Πρωτο−
βάθμιας Επιτροπής Επίλυσης Δασικών Αμφισβητήσεων 
Πρωτοδικείου Ρόδου, σύμφωνα με την οποία έγινε απο−
δεκτή η αρ. 7646/28−11−201 εισήγηση της Δ/νσης Δασών 
Δωδ/νήσου, αποφασίζουμε: 

11. Ανακαλούμε μερικώς την αρ. 5821/29−10−1987 από−
φασης κήρυξης αναδασωτέας έκτασης με την διόρθωση 
σφάλματος αυτής (ΦΕΚ 48/τ. Δ΄/25−1−2005) για έκταση 
με στοιχεία (Α, Β, Γ, ..... Ξ, Ο, Α) εμβαδού 7.719,48 τ.μ. η 
οποία σύμφωνα με την τοπογραφική εργασία αρμόδιου 
Μηχανικού αποτελεί την Κ.Μ. 218 γαιών Λάρδου, διότι 
πριν από την πυρκαγιά και διαχρονικά ήταν γεωργικής 
μορφής. Η ανωτέρω έκταση απεικονίζεται στο συνημ−
μένο τοπογραφικό διάγραμμα, το οποίο θεωρήθηκε, 
επισυνάπτεται και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της 
παρούσας και βρίσκεται στη Δημοτική Ενότητα Λίνδου 
του Δήμου Ρόδου, Νήσου Ρόδου Νομού Δωδεκανήσου. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ρόδος, 6 Φεβρουαρίου 2012 

Με εντολή Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Ο Γενικός Δ/ντης Δασών και Αγρ. Υποθέσεων 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΘΕΟΔΩΡΙΔΗΣ

829

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2012.03.07 11:54:12
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



830 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 831

    Αριθμ. 6105/266 (2)
Κήρυξη ως αναδασωτέας, δημοτικής έκτασης που απο−

τελεί δάσος, εμβαδού 625 τ.μ., στη θέση «Ράχη Κέπα», 
περιφέρειας Λυγιάς, Τοπικής Κοινότητας Βράχου, της 
Δημοτικής Ενότητας Ζαλόγγου, της Περιφερειακής 
Ενότητας Πρέβεζας.

  Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ − ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 του Συντάγ−

ματος της Ελλάδας.
β) Του Ν. 3200/1955 περί διοικητικής αποκεντρώσεως 

όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.
γ) Του Ν. 3582/2010 (ΦΕΚ 87/Α/7−6−2010) «Νέα αρχιτε−

κτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης».

δ) Το Π.Δ. 141/2010 (ΦΕΚ 234/27−12−2010) «Οργανισμός 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου − Δυτικής Μα−
κεδονίας».

ε) Του Ν. 998/1979 «περί Προστασίας των Δασών και 
των Δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» και ειδι−
κότερα: 

εα΄) Του άρθρου 41 παρ. 1 και 3.
εβ΄) Του άρθρου 38 παρ. 1, όπως ισχύουν σήμερα.
2. Τις εξής Διαταγές του Υπουργείου Αγρ. Αναπτ. και 

Τροφίμων: 
α) 160417/1180/9−7−1980 
β) 182447/3049/24−9−1980
3. Την υπ’ αριθμ. 1040/230/17 Ιανουαρίου 2011 διαταγή 

της Γενικής Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ηπείρου − Δυτ. Μακεδονίας με την οποία παρατείνεται 
η ισχύς της αριθμ. 7622/1484 / 29 Ιανουαρίου 2008 από−
φασης «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και εξουσιοδότηση 

υπογραφής αποφάσεων, εγγράφων κ.λπ. με εντολή Γε−
νικού Γραμματέα στους Προϊσταμένους».

4. Την αριθ. 4201/164/24−1−2012 πρόταση της Διεύθυν−
σης Δασών Πρέβεζας, με την από 23−1−2012 έκθεση αυ−
τοψίας, σχετικά με την κήρυξη ως αναδασωτέας της 
αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, αποφασίζουμε: 

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, δημοτική έκταση, που 
αποτελεί δάσος αειφύλλων − πλατύφυλλων, εμβαδού 625 
τ.μ. (εξακοσίων είκοσι πέντε τετραγωνικών μέτρων).

Η έκταση αυτή που βρίσκεται στη θέση «Ράχη Κέπα», 
περιφέρειας Λυγιάς, Τοπικής Κοινότητας Βράχου, της 
Δημοτικής Ενότητας Ζαλόγγου, της Περιφερειακής Ενό−
τητας Πρέβεζας, απεικονίζεται με στοιχεία 1, 2, 3, 4, 1, 
στο προσαρτημένο στην παρούσα απόφασή μας διά−
γραμμα το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής 
και έχει όρια:

Βόρεια: Με δημοτική έκταση
Νότια: Με δημοτική έκταση
Ανατολικά: Με δημοτική έκταση
Δυτικά: Με δημοτική έκταση
Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα−

δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσης της για άλλη χρήση και 
η αποκατάσταση της καταστραφείσης από παράνομη 
εκχέρσωση κατά το παρελθόν, δασικής βλάστησης, 
αποτελούμενης από αείφυλλα − πλατύφυλλα, σε ποσο−
στό κάλυψης 60%.

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται καμιά δαπάνη 
σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ιωάννινα, 2 Φεβρουαρίου 2012

Η Γενική Γραμματέας
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΗΜΗΤΡΑ ΓΕΩΡΓΑΚΟΠΟΥΛΟΥ ΜΠΑΣΤΑ



832 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 833

    Αριθμ. 281/25160 (3)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού Ε1=241,06 

τ.μ. και Ε2=178,87 τ.μ. στη θέση «Τσάτσα», του Διακα−
τεχόμενού δάσους Ρεντίνας, περιφέρειας Τ.Κ. Ρεντί−
νας του Δήμου Σοφάδων, Π.Ε. Καρδίτσας.

  Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ−ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος της Ελλάδας.
2. Τις διατάξεις του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 

Δασών και των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας 
και ειδικότερα:

α) του άρθρου 41 παρ.1 όπως συμπληρώθηκε με το 
άρθρο 1 παρ.8 του Ν. 3208/2003

β) του άρθρου 38 παρ. 1
3. Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003 «Προστασία των 

δασικών οικοσυστημάτων κ.λπ.» άρθρο 1 παρ. 15
4. Τις αριθμ. 160417/1180/8−7−1980 και 18244/3049/

24−9−1980 διαταγές του Υ.Γ.
5. Το Π.Δ. 138/2010 (ΦΕΚ 231/τ. Α΄/27−12−20100) Οργα−

νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας − 
Στερεάς Ελλάδας.

6. Την υπ’ αριθμ. 1669/33104/31−3−2011 (ΦΕΚ 648/τ. Β΄/
19−4−20110) απόφαση της Γ.Γ.Α.Δ.Θ−Σ.Ε. «Μεταβίβαση δι−
καιώματος υπογραφής κ.λπ.

7.Την αριθμ. 93/4180/7−2−2012 Πρόταση του αρμόδι−
ου Δασαρχείου Καρδίτσας σχετικά με την κήρυξη ως 
αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέες Διακατεχόμενες δα−
σικές εκτάσεις εμβαδού Ε1=241,06 τ.μ. και Ε2=178,87 τ.μ..
Οι εκτάσεις αυτές, που βρίσκονται στη θέση «Τσάτσα» 
του Διακατεχόμενου δάσους Ρεντίνας περιφέρειας 
Τ.Κ. Ρεντίνας του Δήμου Σοφάδων, Π.Ε. Καρδίτσας, 
απεικονίζονται για το τμήμα Ε1 με στοιχεία 1−2−3−4−5−
6−7−8−18−19−20−21−22−23−1,  για το τμήμα Ε2 με στοιχεία 
9−10−11−12−13−14−15−16−17−8−9, στο προσαρτημένο στην 
παρούσα απόφαση μας διάγραμμα το οποίο αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος αυτής και έχουν όρια:

Τμήμα Ε1
Ανατολικά: Με Διακατεχόμενο δάσος Ρεντίνας
Δυτικά: Με Διακατεχόμενο δάσος Ρεντίνας
Βόρεια: Με Διακατεχόμενο δάσος Ρεντίνας
Νότια: Με Διακατεχόμενο δάσος Ρεντίνας
Τμήμα Ε2
Ανατολικά: Με Διακατεχόμενο δάσος Ρεντίνας
Δυτικά: Με Διακατεχόμενο δάσος Ρεντίνας
Βόρεια: Με Διακατεχόμενο δάσος Ρεντίνας
Νότια: Με Διακατεχόμενο δάσος Ρεντίνας
Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως αναδα−

σωτέας είναι η αποκατάσταση της δασικής βλάστησης 
(δρυός) που έχει καταστραφεί από εκχέρσωση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Καρδίτσα, 10 Φεβρουαρίου 2012

Με εντολή Γενικής Γραμματέως 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Διευθυντής Δασών Καρδίτσας
ΗΛΙΑΣ ΤΣΕΛΙΓΚΑΣ



834 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 835

    Αριθ. 171265/5162 (4)
Καθορισμός υδάτινου αποδέκτη για τη διάθεση επε−

ξεργασμένων αστικών μη επικίνδυνων υγρών απο−
βλήτων−λυμάτων του ΔΔ Κατούνας Δήμου Ακτίου−
Βόνιτσας. 

 Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 τ.Α/7−6−2010) «Νέα Αρχι−

τεκτονική της Αυτοδιοίκησης.... Πρόγραμμα Καλλικρά−
της».

2. Το Ν. 4014/2011 (ΦΕΚ 209/τ. Α/21−9−2011) «Περιβαλ−
λοντική αδειοδότηση έργων.... Υπουργείου Περιβάλλο−
ντος».

3. Το Π.Δ. 132/2010 (ΦΕΚ 225 τ. Α/27−12−2010) «Οργανι−
σμός Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας».

4. Την Υ.Δ Ε1β 221/65 (ΦΕΚ 138 Β/24−2−1965) όπως τρο−
ποποιήθηκε και ισχύει «Περί διάθεσης λυμάτων και βι−
ομηχανικών αποβλήτων» και την ΔΥΓ2/ΓΠ οικ. 133551/
30−9−2008 κοινή υπουργική απόφαση.

5. Την 5673/400/5−3−1997 (ΦΕΚ 192/Β/14−3−1997) κοινή 
υπουργική απόφαση ως τροποποιήθηκε και ισχύει «Μέ−
τρα και όροι για την επεξεργασία αστικών λυμάτων».

6. Την 145116/2−2−2011 (ΦΕΚ 354 Β/8−3−2011) κοινή υπουρ−
γική απόφαση «Καθορισμός μέτρων, όρων και διαδι−
κασιών για την επαναχρησιμοποίηση επεξεργασμένων 
υγρών αποβλήτων και άλλες διατάξεις».

7. Την αρ. 47/5−1−2011 απόφαση Περιφερειάρχη ΠΔΕ 
«Ορισμός Προϊσταμένων... ».

8. Την αρ. 232/58/10−1−2011 απόφαση Περιφερειάρχη ΠΔΕ 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες».

9. Την αρ. 191209/3232/26−10−2011 (ΦΕΚ 2513/Β/7−11−2011) 
απόφαση Περιφερειάρχη ΠΔΕ «Ανάθεση άσκησης τομέ−
ων αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες».

10. Την αρ. οικ. 213941/6333/17−11−2011 απόφαση Περιφε−
ρειάρχη «Συγκρότηση Επιτροπής για καθορισμό χρήσης 
Υδάτινου Αποδέκτη».

11. Την Εγκ. ΥΥΠ και ΚΑ αρ. Α5/950/16−4−1984.
12. Το από 29−11−2011 πρακτικό της αρμόδιας Επιτροπής.
13. Την από 30−9−2011 αίτηση του Δήμου Ακτίου−Βό−

νιτσας.
14. Την υδρογεωμορφολογία της περιοχής, τις υφι−

στάμενες χρήσεις και δραστηριότητες και τις ανάγκες 
της περιοχής, αποφασίζουμε:

Καθορίζεται ο χείμαρρος διαλείπουσας ροής «Νιο Πη−
γάδι» που βρίσκεται στο ΔΔ Κατούνας, Δήμου Ακτίου−
Βόνιτσας, ως αποδέκτης των επεξεργασμένων αστικών 
μη επικίνδυνων υγρών αποβλήτων− λυμάτων από την 
εγκατάσταση επεξεργασίας αστικών μη επικίνδυνων 
υγρών αποβλήτων− λυμάτων του ΔΔ Κατούνας που 
πρόκειται να ιδρυθεί στην περιοχή Κατούνας.

Καθορίζονται οι παρακάτω ιδιαίτεροι όροι και προ−
ϋποθέσεις:

Ι. Καθορίζεται η ανωτέρας τάξης χρήση των υδάτων 
του αποδέκτη ως νερά προς άρδευση, σύμφωνα με την 
Υγειονομική Διάταξη Ε1β 221/1965 άρθρο 4 παράγραφος 
1.4. και τους όρους της 145116/2−2−2011 κοινής υπουργικής 
απόφασης για περιορισμένη άρδευση των επεξεργασμέ−
νων προς διάθεση υγρών αποβλήτων, αφού ο χείμαρρος 
είναι διαλείπουσας ροής. 

ΙΙ. Η διάθεση των επεξεργασμένων υγρών θα γίνεται 
με διάτρητο αγωγό επιφανειακά, σε μήκος διάθεσης 
τουλάχιστον πενήντα (50) μέτρων εντός της κοίτης του 

χειμάρρου, σε σημείο που να απέχει τουλάχιστον 500 
μέτρα από την κατοικημένη περιοχή και με φροντίδα 
ώστε να μην δημιουργούνται ελώδεις καταστάσεις από 
στάσιμα ύδατα (φροντίδα ύπαρξης συνεχόμενων μικρών 
κλίσεων για συνεχή ροή). Στο μήκος διάθεσης να γίνουν 
τεχνικές παρεμβάσεις−προσθήκη αργιλοαμμώδους χώ−
ματος, κατασκευή αναβαθμίδων− ώστε να διευκολυνθεί 
η ανάπτυξη φυτικής γης υδροχαρών φυτών−καλαμιώνα 
για μεγιστοποίηση της απόδοσης του οικοσυστήμα−
τος (βελτίωση διήθησης και εξατμισοδιαπνοής) και ο 
αερισμός−οξυγόνωση των υγρών. Επίσης, θα ληφθούν 
αντιπλημμυρικά έργα προστασίας του χώρου διάθεσης 
στο ρέμα.

III. Ο όποιος φορέας διαχείρισης της μονάδας επε−
ξεργασίας διάθεσης αποβλήτων και η Δημοτική αρχή 
ως υπεύθυνοι λειτουργίας οφείλουν να συντηρούν τον 
χείμαρρο−αποδέκτη, να μεριμνούν για το συνεχή κα−
θαρισμό του και συντήρηση των πρανών, να προβούν 
σε περίφραξη του αποδέκτη εκατέρωθεν της διάθε−
σης είκοσι (20) μέτρα ανάντη και πενήντα (50) κατάντη 
του τελευταίου σημείου του αγωγού διάθεσης και σε 
τοποθέτηση πινακίδων χρήσης αποδέκτη και προειδο−
ποιήσεων περιορισμών άρδευσης−απαγορεύσεων άλλης 
χρήσης. Να μεριμνούν να μη δημιουργούνται προβλή−
ματα στον αποδέκτη ή στις δραστηριότητες κατάντη 
του σημείου διάθεσης.

IV. Ο φορέας διαχείρισης ή η Δημοτική αρχή ως επι−
βλέπων και αρμόδιος του έργου οφείλει να τηρεί αρχείο 
δειγματοληψιών της ποιότητας των αστικών αποβλήτων 
−λυμάτων πριν και μετά την επεξεργασία, να μεριμνά 
να λαμβάνονται δείγματα των επεξεργασμένων ανά 
τρεις ημέρες για μικροβιολογικά χαρακτηριστικά και 
ανά επτά (7) ημέρες για χημικά χαρακτηριστικά αρχικά 
ως ελέγχου απόδοσης και σταθεροποιήσεως της μο−
νάδας επεξεργασίας των αποβλήτων και κατόπιν αφού 
σταθεροποιηθεί ανά επτά και δεκαπέντε ημέρες αντί−
στοιχα, προκειμένου να τεκμηριώνεται η απόδοση της 
επεξεργασίας και να λαμβάνονται διορθωτικά μέτρα 
με σκοπό τη συνεχή προστασία του αποδέκτη και του 
Περιβάλλοντος ή ως ορίζουν οι αρμόδιοι φορείς.

V. Τα χαρακτηριστικά των επεξεργασμένων αστικών 
αποβλήτων −λυμάτων θα καλύπτουν τα απαιτούμενα 
όπως αυτά αναφέρονται στο άρθρο 4 παράγραφος 1.4 
της ΥΔ Ε1β 221/1965 και αυτά της εγκυκλίου ΥΥΠ και ΚΑ 
Α5/950/16−4−1984 και της 145116/2−2−2011 κοινής υπουργι−
κής απόφασης για περιορισμένη άρδευση.

VI. Η επεξεργασία των αστικών αποβλήτων− λυμάτων 
θα γίνεται με μέθοδο τέτοια ώστε να επιτυγχάνεται η 
τήρηση των ανωτέρω αναφερόμενων ορίων και όρων. 
Η μέθοδος και τα στάδια επεξεργασίας θα δίδονται 
αναλυτικά σε μελέτη που θα εγκριθεί αρμοδίως από τη
Δ/νση Υδάτων και Δ/νση Δημόσιας Υγείας και όποια 
άλλη συναρμόδια υπηρεσία κατά το στάδιο των εγκρί−
σεων. Συνιστάται τουλάχιστον δευτεροβάθμια ή ισοδύ−
ναμη επεξεργασία και απολύμανση. Τα τελικά επεξερ−
γασμένα απόβλητα, πριν διατεθούν στον αποδέκτη, θα 
υφίστανται απολύμανση (χλωρίωση ή άλλη ενδεικνυό−
μενη), ώστε τα ολικά κολοβακτηρίδια να είναι <=2 ανά 
100ml στο 90% των δειγμάτων.

VII. Το σημείο διάθεσης θα απέχει τη μέγιστη δυνατή 
απόσταση από κάθε γεώτρηση, θα είναι τουλάχιστον 
πενήντα (50) μέτρα κατάντη κάθε γεώτρησης και πεντα−
κόσια (500) μέτρα ανάντη κάθε γεώτρησης για χρήση 



836 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ποσίμου και ικανή απόσταση από γεωτρήσεις άλλων 
χρήσεων, σύμφωνα και με τους όρους έγκρισης και 
χρήσης υπογείων υδάτων. 

VIII. Ο υπεύθυνος λειτουργίας οφείλει να τηρεί όλους 
τους ανωτέρω όρους, να διευκολύνει τις υπηρεσίες στον 
έλεγχο και να προσαρμόζεται σε κάθε νεώτερη απαίτη−
ση με γνώμονα την προστασία του Περιβάλλοντος και 
της Δημόσιας Υγείας. Οφείλει να ορίσει επιστημονικό 
υπεύθυνο κατάλληλης ειδικότητας για τη διαχείριση 
των λυμάτων, οποίος θα έχει την ευθύνη της ορθής 
λειτουργίας της και τήρησης των ανωτέρω, τον οποίο 
θα γνωστοποιήσει στις αρμόδιες αρχές. 

IX. Η διάθεση στον χείμαρρο θα αποτελεί την εναλ−

λακτική διάθεση μόνο στην περίπτωση εξάντλησης των 
δυνατοτήτων επαναχρησιμοποίησης των υδάτων προς 
άρδευση εκτάσεων αναδάσωσης ή ενδεικνυόμενων καλ−
λιεργειών. 

Χ. Ο υπεύθυνος λειτουργίας οφείλει να λαμβάνει κάθε 
μέτρο για την αποφυγή και πρόληψη δημιουργίας προβλη−
μάτων Δημόσιας Υγείας και ρύπανσης Περιβάλλοντος.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μεσολόγγι, 31 Ιανουαρίου 2012

Ο Αντιπεριφερειάρχης
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΑΝΤΩΝΟΠΟΥΛΟΣ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04000902402120008*


